سپس در خرداد ۱۳۴۰ با تصویب هیأت وزیران، اداره گمرک، بخشی از وزارت بازرگانی شد و در اسفند ۱۳۴۱ که وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و معادن درهم ادغام شدند و وزارت اقتصاد را تشکیل دادند، گمرک به صورت یکی از ادارات وزارت اقتصاد درآمد و از تیر ۱۳۴۵ بر پایه مصوبه دو مجلس شورای ملی و سنا، از وزارت اقتصاد جدا شد و زیر نظارت وزارت دارایی قرار گرفت.

نخستین تعرفه گمرکی در ایران در سال ۱۲۸۲ شمسی (۱۹۰۳ میلادی) تدوین شده است.

#### ۴- قانون و تعرفه گمرکی:

نخستین تعرفه گمرکی در حد گرفتن پنج درصد از همه کالاها در ۱۲۸۲ خورشیدی از سوی مسیو نوز بلژیکی به اجرا گذاشته شد.

در ۱۳۰۷ نخستین قانون گمرکی ایران با هدف اصلی ایجاد درآمد برای دولت وضع شد و سپس در ۱۳۱۵ قانون

تازه گمرک به تصویب رسید.